Engagements au titre des contrats de location simple tels que publiés dans les états financiers consolidés

au 31 décembre 2018 469,0

Exemptions liées aux :

Contrats de location de courte durée (5,6)

Contrats de location ayant des actifs de faible valeur (2,4)

Options de renouvellement et de résiliation raisonnablement certaines d’être exercées 82,9

Actualisation aux taux d’emprunt marginaux au 1er janvier 2019 (68,0)

Crédit baux tels que reconnus dans les états financiers consolidés au 31 décembre 2018 5,0

PASSIFS DE LOYERS AU 1ER JANVIER 2019 480,7

L’ajustement des capitaux propres consolidés est le suivant :

(en millions d’euros) Adoption IFRS 16 au 1er janvier 2019

RÉSERVES CONSOLIDÉES

Effet brut (46,9)

Effet de l’impôt 10,9

Effet net au 1er janvier 2019 (36,0)

102 DOCUMENT D’ENREGISTREMENT UNIVERSEL 2019  DASSAULT SYSTÈMES

4 États fi nanciers

États fi nanciers consolidés

Le tableau suivant résume les impacts de l’adoption d’IFRS 16 sur le bilan consolidé du Groupe au 1er janvier 2019 pour chacun

des postes concernés. Les postes ou agrégats inchangés par la nouvelle norme ne sont pas présentés.

(en millions d’euros)

1er janvier 2019

Publié Ajustements
Avec adoption

IFRS 16

Actif

TOTAL ACTIF COURANT 4 201,8 (17,6) 4 184,2

Dont Autres actifs courants 185,0 (17,6) 167,4

TOTAL ACTIF NON COURANT 3 772,2 407,7 4 179,9

Dont Immobilisations corporelles, nettes – Droit d’utilisation des actifs loués - 390,7 390,7

Dont Impôts différés actifs 164,2 17,0 181,2

TOTAL ACTIF 7 974,0 390,1 8 364,1

Passif et capitaux propres

TOTAL PASSIF COURANT 2 022,8 57,8 2 080,6

Dont Autres passifs courants – Passifs de loyers courants 166,4 57,8 224,2

TOTAL PASSIF NON COURANT 1 325,4 368,3 1 693,7

Dont Impôts différés passifs 262,8 6,1 268,9

Dont Autres passifs non courants – Passifs de loyers non courants 412,6 362,2 774,8

TOTAL CAPITAUX PROPRES 4 625,9 (36,0) 4 589,9

Dont Réserves consolidées et autres réserves 4 003,5 (36,0) 3 967,5

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 974,0 390,1 8 364,1

Résumé des principales méthodes comptables

Estimations du Groupe

L’établissement des comptes consolidés annuels,

conformément au référentiel IFRS, nécessite que la direction

du Groupe procède à des estimations et retienne des

hypothèses ayant une incidence sur la valorisation des actifs

et des passifs, sur les montants enregistrés en produits et

en charges au cours de l’exercice, ainsi que sur l’information

présentée dans les notes annexes relative aux actifs et passifs

éventuels à la date d’établissement des comptes consolidés

annuels. Les domaines pour lesquels les hypothèses et